
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 103  del  26 SETTEMBRE 2023

DECRETO DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 10 
OTTOBRE 2022, FONDO PER L'INCLUSIONE DELLE PERSONE CON 
DISABILITA. ADESIONE ALL'AVVISO PUBBLICO INDETTO DALLA 
REGIONE PIEMONTE PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI 
PARTECIPAZIONE DEI COMUNI AL RIPARTO DELLE RISORSE STATALI 
PER LA REDAZIONE DEL PEBA.

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTITRE addì VENTISEI del mese di SETTEMBRE, alle ore  
OTTO e minuti QUARANTACINQUE, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

NOZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SICRISTINA ANNA ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:  

- la legge n. 41/1986 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato” (legge finanziaria 1986) ha previsto all’art. 32 comma 21 l’istituzione, da parte delle 

Amministrazioni competenti, dei Piani di Eliminazione delle Barriere Archi-tettoniche 

(P.E.B.A.);  

- la “legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”, 

n. 104/1992 stabilisce, al comma 9 dell’art. 24 “eliminazione o superamento delle barriere 

architettoniche” che: “i piani di cui all’art. 32, comma 21, della legge n. 41/1986 sono 

modificati con integrazioni relative all’accessibilità degli spazi urbani, con particolare 

riferimento all’individuazione e alla realizzazione di percorsi accessibili…”;  

- il Decreto del Presidente della Repubblica n. 503 del 24/07/1996 ha regolamentato le norme per 

l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici;  

- il 13/12/2006 è stata promulgata la “Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone 

con disabilità” nella quale i paesi aderenti si impegnavano ad “Enfatizzare l’importanza di 

includere nelle loro politiche ordinarie i temi della disabilità come parte integrante delle 

strategie pertinenti dello sviluppo sostenibile” e a “Riconoscere l’importanza dell’accessibilità 

all’ambiente fisico, sociale, economico e culturale, alla salute, all’istruzione, all’informazione 

e alla comunicazione, per permettere alle persone disabili di godere pienamente di tutti i diritti 

umani e delle libertà fondamentali”;  

- la legge n. 18 del 03/03/2009 “Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle Nazioni Unite 

sui diritti delle persone con disabilità” ha riconosciuto il diritto alla mobilità ed alla piena 

fruizione degli spazi collettivi mediante accessibilità fisica agli stessi al fine di consentire alle 

persone con disabilità di esercitare i propri diritti di partecipazione a pieno titolo alla vita 

sociale;  

- con il Decreto del presidente della Repubblica n. 132 del 04/10/2013 è stato adottato il 

“Programma di azione biennale per la promozione dei diritti e l’integrazione delle persone con 

disabilità” e le istituzioni competenti sono state sollecitate ad adottare prontamente gli 

strumenti individuati dalla normativa vigente, tra cui il Piano di Eliminazione delle Barriere 

Architettoniche (P.E.B.A.) in conformità con la legge n. 18/2009;  

- il decreto legge 22/03/202 n. 41 convertito con Legge 21/05/2021 n. 69 art. 34 comma 1 ha 

istituito il “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” al fine di dare attuazione alle 

politiche per l’inclusione, l’accessibilità ed il sostegno a favore delle persone con disabilità;  

- il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le politiche in favore delle 

persone con disabilità - 10 ottobre 2022 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Se-rie Generale 

n. 2 del 3 gennaio 2023), all’art. 1, comma 1, trasferisce, per l’anno 2022, euro 12.660.000,00 

del predetto Fondo al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, 

destinando, euro 12.000.000,00 della predetta dotazione per incentivare la progettazione dei 

Piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche assegnando alla Regione Piemonte euro 

865.117,79;  

- la Giunta regionale con propria deliberazione n. 1-6515 del 16 febbraio 2023, ha stabilito i 

criteri per il riparto delle risorse tra i Comuni del Piemonte secondo le modalità stabilite 



 

 

dall’art.3 dello stesso Decreto il quale prevede che le stesse vengano ripartite tra i comuni che, 

alla data della deliberazione regionale, non abbiano ancora adottato i PEBA, stabilendo inoltre 

che le stesse vengano ripartite prioritariamente ai Comuni con popolazione tra 5.000 e 20.000 

abitanti e di quelli beneficiari della misura di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri 29 novembre 2021 “Riparto delle risorse afferenti il Fondo per l'inclusione delle 

persone con disabilità”; 

- la Giunta, per evitare la polverizzazione delle risorse assegnate alla Regione Piemonte, pari a 

euro 865.117,79, ha adottato un criterio di ripartizione delle stesse basato sulla suddivisione dei 

comuni del Piemonte in fasce di popolazione ad attribuendo ad ogni fascia un contributo fisso. 

Le fasce sono state ordinate con un criterio di prossimità alla fascia prioritaria individuata dal 

DPCM e cioè quella tra 5.000 e 20.000 ab;  

- con atto DD 1360/A1418A/2023 del 21/06/2023 la Regione Piemonte ha approvato l’avviso 

pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione dei comuni al riparto delle 

risorse statali a disposizione;  

Considerato che:  

- ai sensi dell’art. 1 dell’avviso approvato con atto DD 1360/A1418A/2023 del 21/06/2023 della 

Regione Piemonte possono presentare domanda i Comuni che alla data del 16 febbraio 2023 

(data di approvazione della deliberazione della Giunta regionale n. 3-6831 sui criteri di riparto 

del-le risorse statali) non abbiano ancora adottato il PEBA così come stabilito dall’art. 3, 

comma 1, del Decreto ministeriale 10 ottobre 2022;  

- ai sensi dell’art. 2 dell’avviso approvato con atto DD 1360/A1418A/2023 del 21/06/2023 della 

Regione Piemonte le domande di contributo dovranno contenere:  

 denominazione Comune richiedente;  

 dichiarazione di non adozione del PEBA alla data del 16 febbraio 2023;  

 referente per il finanziamento con recapito mail e telefonico;  

 estremi provvedimento comunale di adesione all’avviso e impegno ad adottare il PEBA;  

 cronoprogramma per l’adozione del PEBA (che deve concludersi con il provvedi-mento di 

adozione del PEBA entro e non oltre il termine massimo del 31/12/2024);  

- ai sensi dell’art. 2 dell’avviso approvato con atto DD 1360/A1418A/2023 del 21/06/2023 della 

Regione Piemonte le domande dei Comuni devono essere trasmesse a mezzo PEC entro e non 

oltre il 29 settembre 2023;  

- il Comune di Borgomanero rientra nel secondo gruppo della suddivisione dei Comuni per fasce 

demografiche individuate all’art. 5 del predetto avviso avendo una popolazione compresa tra 

20.001 e 40.000 abitanti, prevedendo pertanto un contributo di € 10.000,00. 

Visto il cronoprogramma per l’adozione del PEBA redatto dal Dirigente dell’Area Tecnica in 

qualità di Responsabile del Procedimento, il quale prevede l’adozione del PEBA entro e non oltre il 

termine stabilito al punto 6 dell’avviso approvato con atto DD 1360/A1418A/2023 del 21/06/2023 

della Regione Piemonte coincidente con la data del 31/12/2024. 

Ritenuto: 

- che sussistono i presupposti per proporre la candidatura del Comune di Borgomanero all’ 

“Avviso pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione dei comuni al riparto 

delle risorse statali per la redazione dei P.E.B.A.” poiché, come stabilito dall’art. 3. Comma 1 



 

 

del Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 10/10/2022, non è stato adottato il 

PEBA alla data del 16 febbraio 2023; 

- di presentare domanda di adesione all’avviso di cui sopra al fine di beneficiare delle risorse per 

predisporre il PEBA. 

Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 

267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

1. di aderire all’avviso pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione dei Comuni 

al riparto delle risorse statali per la redazione dei PEBA; 

2. di impegnarsi ad adottare il PEBA entro il 31/12/2024, termine stabilito nell’avviso pubblico 

per la presentazione delle domande di partecipazione dei Comuni al riparto delle risorse statali 

per la redazione dei PEBA; 

3. di demandare all’Arch. Paolo Volpe in qualità di dirigente dell’Area Tecnica gli adempimenti 

conseguenti alla presentazione della candidatura come da fac-simile allegato all’avviso 

approvato con atto DD 1360/A1418A/2023 del 21/06/2023 della Regione Piemonte, 

delegandolo inoltre alla sottoscrizione e presentazione dell’istanza entro il termine del 

29/09/2023. 

4. di prendere atto del cronoprogramma per l’adozione del PEBA redatto dal Dirigente dell’Area 

Tecnica in qualità di Responsabile del Procedimento, il quale prevede l’adozione del PEBA 

entro e non oltre il termine stabilito al punto 6 dell’avviso approvato con atto DD 

1360/A1418A/2023 del 21/06/2023 della Regione Piemonte coincidente con la data del 

31/12/2024. 

 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 

n.267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 103 DEL 26/09/2023

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 02/10/2023

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 103 DEL 26/09/2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 02/10/2023

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
02/10/2023 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e comunicata contestualmente ai 
Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Di Palma Riccardo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


